BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	[image: image1.png]

Số: 2501/TCHQ-KTTT.
V/v: Kiểm tra và xử lý nợ thuế.
	Hà Nội, ngày 08 tháng 06 năm 2006

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan TP Hà Nội;
- Cục Hải quan Lạng Sơn;
- Cục Hải quan Quảng Ninh;
- Cục Hải quan Hà Tĩnh;
- Cục Hải quan Bà Rịa – Vũng Tàu;
- Cục Hải quan Đồng Nai.

Thực hiện Chỉ thị số 15/2005/CT-TTg ngày 15/4/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “xử lý nợ đọng và chống thất thu ngân sách nhà nước”. Thời gian qua, tòan ngành Hải quan đã thực hiện nhiều biện pháp để tổ chức theo dõi, đôn đốc và xử lý nợ đọng thuế nhằm chống thất thu cho ngân sách nhà nước. Tuy nhiên, số nợ thuế không những không giảm mà còn có chiều hướng gia tăng. Để việc triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ có hiệu quả, Tổng cục yêu cầu các đơn vị trên:
1. Thực hiện nghiêm túc toàn bộ những mặt công tác liên quan đến việc theo dõi và xử lý, đôn đốc thuế nợ đọng; việc theo dõi và áp dụng biện pháp cưỡng chế nợ thuế, thời hạn nộp thuế, ân hạn nộp thuế; theo dõi, thu nộp thuế, tiền phạt và các khoản phải thu khác theo đúng nội dung chỉ đạo tại công văn số 1363/TCHQ-KTTT ngày 03/4/2006 của Tổng cục về các biện pháp xử lý nợ thuế.
2. Lập kế hoạch tự kiểm tra tất cả các đơn vị trực thuộc có phát sinh nợ thuế, báo cáo Tổng cục trước ngày 30/6/2006 chi tiết nguyên nhân tồn tại số thuế nợ đọng lớn tại đơn vị. Đối với những khoản nợ thuế phát sinh tăng (tính từ thời điểm 31/12/2004 đến nay) thì báo cáo chi tiết nguyên nhân tăng, đơn vị đã thực hiện những biện pháp gì và đề xuất những biện pháp cần thiết để đôn đốc số nợ thuế đó.
Tổng cục Hải quan thông báo để các Cục Hải quan nêu trên được biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTTT(3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An